
REGIONE PIEMONTE

Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia

DECRETO DEL PRESIDENTE
n. 10

Del 15/09/2017

OGGETTO: Organizzazione di un incontro con gli allevatori, i residenti e 
gli enti locali finalizzato alla informazione sulla gestione dei cani da 
guardiania  nella  prevenzione  dei  danni  da  predazione  da  parte  di 
canidi.  Autorizzazione  alla  spesa  di  Euro  400,00  per  servizio  da 
svolgersi da parte della Dott.ssa Arianna Menzano.

IL PRESIDENTE

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera.

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi.

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle  aree  protette  della  Valle  Sesia  con  cui  si  sono  insediati  il  Presidente  ed  il  
Consiglio dell'Ente stesso.

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi.

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”.

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte.



Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. Vista la L.R. 
n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  34  in  data  29/12/2016  è  stato 
approvato il  Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati  assegnati  al 
Direttore  i  fondi  per  la  gestione  ordinaria  e  per  il  conseguimento  degli  obiettivi 
dell’Ente.

Considerato che:

Nella sua progressiva espansione sull'arco alpino occidentale la specie lupo ha ormai 
raggiunto con esemplari isolati e talora con branchi stabili il territorio nord occidentale 
del Piemonte (Biellese, Valsesia e Ossola).

Da alcuni anni sono segnalate predazioni di bestiame domestico negli alpeggi che sono 
verificate dal personale delle Aree protette presenti  sul territorio (Ente di gestione 
delle Aree protette della Valsesia e della Valle Strona e Ente di gestione delle Aree 
protette  dell'Ossola),  dai  veterinari  delle  A.S.L.  competenti  e  del  Centro  Grandi 
Carnivori costituito presso l'Ente di gestione del Parco naturale delle Alpi Marittime.

Tale Centro ha proseguito l'attività di studio, monitoraggio, informazione e assistenza 
agli  allevatori già avviata dal Parco naturali  delle Alpi Marittime fin dagli  anni '90, 
quando la specie lupo ha cominciato a diffondersi sulle alpi piemontesi, risalendo dagli 
Appennini.

L'attività del "Centro Grandi Carnivori" che ha promosso lo sviluppo del Progetto  “Il 
lupo nelle Alpi: azioni coordinate per la conservazione del lupo nelle aree chiave e 
sull’intero arco alpino (LIFE WOLFALPS)" finanziato nell'ambito del Programma LIFE, a 
cui ha aderito (Decreto Commissariale n. 4 del 1 dicembre 2014) e collabora anche 
l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia e della Valle Strona, prevede 
oltre al monitoraggio della diffusione della specie nell'arco alpino, anche e soprattutto 
lo studio, la sperimentazione e la diffusione di misure di prevenzione dei danni, e lo 
sviluppo di una capillare e adeguata attività di informazione a tutti i livelli rivolta alla 
popolazione  residente,  ai  turisti,  agli  operatori  economici  ed  in  particolare  agli 
allevatori.

In questo quadro e considerata la delicatezza e il rilievo delle problematiche che il 
ritorno  della  specie  lupo  solleva  nelle  vallate  alpine  l'Ente  di  gestione  delle  Aree 
protette della Valsesia e della Valle Strona ha avviato una collaborazione con l'Unione 
Montana  della  Valsesia  e  con  il  Comune  di  Campertogno  in  occasione  dello 
svolgimento della tradizionale festa "Fiera del bestiame" che riunisce annualmente in 
occasione  della  discesa  dagli  alpeggi  gli  allevatori  dell'alta  valle,  per  fornire  una 
corretta informazione sulla presenza della specie lupo sul territorio, sulle attività di 
monitoraggio  e  in  particolare  sulle  tecniche  e  sulle  attività  di  prevenzione  per  il 
contenimento dei danni.

Nello scorso anno l'incontro svoltosi  presso il  Teatro del Centro Polifunzionale “Frà 
Dolcino” di Campertogno è stato principalmente orientato a presentare la situazione 
attuale della popolazione di lupo nel territorio del nord Piemonte e la sua possibile 
evoluzione,  quest'anno  l'incontro  che  si  svolgerà  il  prossimo  30  settembre  sarà 
principalmente orientato a informare gli allevatori, i residenti, gli amministratori e i 
turisti circa l'utilizzo dei cani da guardiania nella prevenzione dei danni da predazione 



da  parte  di  canidi  presentando  esperienze,  problematiche  e  modalità  di  corretto 
impiego.

In  tale  occasione  è  stata  prevista  la  presenza  della  Dott.ssa  Arianna  Menzano, 
Veterinario responsabile delle attività di prevenzione del Centro Grandi Carnivori, che 
porterà  uno  specifico  contributo  tecnico  su  tale  materia  ed  in  particolare  sulla 
esperienza sino ad ora acquisita nell'ormai ventennale attività del Centro.

Considerato  che  per  garantire  la  partecipazione  della  Dott.ssa  Arianna Menzano è 
necessario e opportuno provvedere al  pagamento delle spese di viaggio che dovrà 
sostenere  dal  suo  luogo  di  residenza  (Sampeyre  in  Provincia  di  Cuneo)  e  di  un 
adeguato  compenso  per  il  servizio  da  svolgersi,  in  quanto  spese  non  previste 
nell'ambito del contratto attivato con il Centro Grandi Carnivori.

Valutato  che  la  spesa  prevista  (rimborso  chilometrico,  pedaggio  autostradale, 
compenso) può essere stimata in circa Euro 400,00 Euro (o.f.i.).

Ritenuto di dare mandato al Direttore, Dott.ssa Nicoletta Furno, di provvedere a tutte 
le attività necessarie per garantire un corretto ed ottimale svolgimento dell'evento e di 
assumere agli atti necessari per sostenere le spese a ciò necessarie ed in particolare al 
pagamento delle spese di  viaggio ed al  compenso a favore della Dott.ssa Arianno 
Menzano,  Veterinario  responsabile  delle  attività  di  prevenzione  del  Centro  Grandi 
Carnivori.

Tutto ciò premesso.

DECRETA

Le premesse sono integralmente richiamate.

1. Di  dare  mandato  al  Direttore  dell'Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  della 
Valsesia e della Valle Strona, Dott.ssa Nicoletta Furno, di provvedere a tutte le 
attività  necessarie  per  garantire  un  corretto  ed  ottimale  svolgimento 
dell'incontro  previsto  per  il  giorno  30  settembre  2017  presso  il  Teatro  del 
Centro  polifunzionale  Fra  Dolcino  di  Campertogno,  in  occasione  della 
tradizionale festa  "Fiera del bestiame" che riunisce annualmente in occasione 
della discesa dagli alpeggi gli allevatori dell'alta valle.

2. L'incontro è finalizzato a fornire, agli allevatori, ai residenti e agli enti locali, una 
corretta informazione sulla presenza della specie lupo sul territorio, sulle attività 
di monitoraggio e in particolare sulle tecniche e sulle attività di prevenzione per 
il contenimento dei danni.

3. Di dare mandato in particolare al Direttore di assumere agli atti necessari per 
sostenere le spese a ciò necessarie ed in particolare al pagamento delle spese 
di viaggio ed al compenso a favore della Dott.ssa Arianno Menzano, Veterinario 



responsabile delle attività di prevenzione del Centro Grandi Carnivori stimate 
complessivamente in circa Euro 400,00 (o.f.i.).

4. Di  sottoporre  il  presente  atto  al  Consiglio  direttivo  per  le  determinazioni  di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. Letto, confermato e sottoscritto,

---------------------------------

Prezzi medi nazionali mensili dei carburanti (benzina senza piombo) - Ministero dello 
Sviluppo Economico
Mese di settembre - Euro 1,522 (stimato)
Rimborso chilometrico = 1/5 prezzo medio benzina senza piombo al  25 settembre 
2017 - Euro 0,3044
Percorso: Sampeyre (Cuneo) - Campertogno (Vercelli) - Sampeyre (Cuneo) - Km 488
Costo totale rimborso chilometrico - Euro 148,55
Pedaggio autostradale  - Euro 45,00
Rimborso totale - Euro 193,55
Compenso per intervento - Euro 150,00
Totale - Euro 343,55
IVA (15%) - Euro 51,53
TotaleE (o.f.i.) - Euro 395,08

Letto, confermato e sottoscritto,

     IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il decreto presidenziale n. 10 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO

                    

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile

     IL RESPONSABILE DEL 

               SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Lì

IL SEGRETARIO 

Diventato esecutivo il 


